
 

 

 

Республика Крым 

Белогорский районный совет 
 8-я сессия 3-го созыва 

 

    РЕШЕНИЕ 

 23 декабря 2024 года                                                                    №  118 

 

О разрешении использования собственных финансовых средств 

 бюджета муниципального образования Белогорский район 

 Республики Крым на осуществление отдельных государственных  

полномочий по организации деятельности по обращению 

 с животными без владельцев 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,   Законами Республики Крым от 21.08.2014         

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  от 

28.06.2016 № 260-ЗРК/2016 «Об ответственном обращении с животными в 

Республике Крым», постановлением  Совета министров Республики Крым 

от 23.06.2020 № 361 «О вопросах финансирования и нормативах расходов 

на проведение мероприятий по отлову и содержанию животных без 

владельцев и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Совета министров Республики Крым»,  статьёй 8 Устава муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, на основании 

ходатайства администрации Белогорского районного совета от 19.12.2024  

№ 17295/01-18, 

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1. Разрешить использование собственных финансовых средств 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым на осуществление отдельных государственных полномочий по 

организации деятельности по обращению с животными без владельцев. 

2. Утвердить порядок организации деятельности по обращению с 

животными без владельцев (собак) в Белогорском  районе Республики 

Крым согласно приложению к настоящему решению. 

     3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025,  подлежит 

опубликованию в районной газете «Сельская новь»,  обнародованию на 

официальном сайте муниципального образования Белогорский район 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74297366/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74297366/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74297366/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74297366/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74297366/0


Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

belogorskiy.rk.gov.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, местным 

налогам и сборам, муниципальной собственности Белогорского районного 

совета Республики Крым. 

 

 

 

Председатель 

районного совета                                                                    А.А. Бугай 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 
                                                                                           



 
 

Приложение 

                                                             к решению 8-й  сессии  

                                                            Белогорского районного совета  

 Республики Крым 3-го созыва 

 от 23 декабря  2024  №  118 
    

  
Порядок организации деятельности по обращению с 

животными без владельцев (собак) в Белогорском районе  

Республики Крым 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок организации деятельности по обращению 

с животными без владельцев (собак) в Белогорском  районе Республики 

Крым  (далее - Порядок) разработан с целью выполнения органами 

местного самоуправления Белогорского района Республики Крым 

отдельных государственных полномочий по организации деятельности по 

обращению с животными без владельцев (собак) и   регулирования 

численности  животных  без владельцев (собак), проявляющих 

немотивированную агрессию на территории Белогорского  района 

Республики Крым. 

1.2. Порядок регламентирует основные принципы  организации 

деятельности по обращению с животными без владельцев (собак), 

проявляющих немотивированную агрессию в Белогорском  районе 

Республики Крым.   

 

2. Порядок  организации деятельности по обращению  

с животными без владельцев  

 

2.1. Отлов и помещение на пожизненное содержание в приют  

животных  без владельцев (собак), проявляющих немотивированную 

агрессию, производится на основании заключённого, в соответствии с 

действующим федеральным законодательством, муниципального 

контракта (далее - Контракт) со специализированной организацией, 

занимающейся отловом животных, имеющей необходимое оборудование, 

транспорт и специально подготовленный персонал (далее - 

Специализированная организация). 

 2.2. Контракт, заключается в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым на соответствующий финансовый год  

 на  организацию деятельности по обращению с животными без владельцев 

(собак). 



 2.3. Контракт может быть заключён на отлов и помещение на 

пожизненное содержание в приют, как одного  животного  без владельцев 

(собаки), так и нескольких. 

2.4. Контракт заключается на основании  поступивших в 

администрацию Белогорского района Республики Крым (далее - 

Администрация) заявок об агрессивных животных без владельцев (собак)  

от администраций городского и сельских поселений, входящих в состав 

Белогорского района, от граждан, проживающих на территории 

Белогорского района Республики Крым,  а также на основании 

информации, поступившей от правоохранительных органов. 

2.5. Уполномоченным органом по приёму заявок в Администрации 

является управление по вопросам экономики, сельскохозяйственного 

производства и сельских территорий.  

2.6. По мере поступления заявок, уполномоченный орган  

Администрации незамедлительно направляет заявку на отлов животных 

без владельцев (собак) исполнителю Контракта. 

 

3. Организация и порядок отлова и пожизненного содержания  

животных без владельцев (собак) 

 

3.1.  Отлову подлежат животные без владельцев (собаки), 

проявляющие немотивированную агрессию и находящиеся на улицах и в 

иных общественных местах без сопровождающего лица, кроме случаев, 

когда владелец оставил животное на привязи около магазина или других 

общественных мест и учреждений на непродолжительный период времени.  

 3.2. Отлов животных без владельцев (собак) осуществляется с 

использованием специально оборудованных транспортных средств, 

необходимых для перевозки отловленных животных и специальных 

технических приспособлений, не травмирующих их при отлове.  

 3.3. Отлов животных без владельцев (собак) осуществляется на 

принципах гуманного обращения с животными с применением 

специальных средств: ловчих сетей, сачков, пневматического оружия с 

обездвиживающими препаратами, специально оборудованной автомашины 

для транспортировки животных.  Основным методом отлова является 

метод иммобилизации (временной парализации), который осуществляется 

путем выстрела из пневматического оружия с применением специальных 

средств.  

3.4. После подтверждения факта проявления немотивированной 

агрессии, животные без владельцев (собаки) помещаются на пожизненное                   

содержание в приют исполнителем Контракта. 

 

4. Финансирование организации деятельности по обращению с 

животными без владельцев (собак) 

 



4.1. Финансирование организации деятельности по обращению с 

животными без владельцев (собак)  осуществляется за счет собственных 

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, утвержденных решением 

представительного органа, и лимитов бюджетных ассигнований, 

доведенных до главного распорядителя бюджетных средств на текущий 

финансовый год. 

                                                


